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Sposób wytwarzania barwnych fotowzorników

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia barwnych fotowzorników, przeznaczonych do
wytwarzania płyt drukarskich oraz cienkobłonko-
wych i scalonych mikroukładów.

Znany jest sposób otrzymywania fotowzorników,
polegający na podciśnieniowym napyleniu cien¬
kiej warstwy metalu na podłoże szklane i na
kształtowaniu na warstwie metalu żądanego obra¬
zu, z materiału fotooporowego oraz na ostatecz¬
nym usuwaniu drogą trawienia chemicznego częś¬
ci warstwy metalu, nie pokrytych warstwą foto-
oporową. W sposobie tym, stosuje się nikiel, sre¬
bro, miedź, wolfram i molibden, a zwłaszcza
chrom, charakteryzujący się wysoką odpornością
na ścieranie i dobrą przyczepnością do powierz¬
chni podłoża szklanego. Otrzymany takim sposo¬
bem metalizowany fotowzornik fotograficzny od¬
znacza się wysoką gęstością optyczną, lecz cha¬
rakteryzuje się przy tym także takimi niedogod¬
nościami jak brak przejrzystości w zakresie' wi¬
dzialnych fal oraz wysoki współczynnik odbicia,
co utrudnia stosowanie tego sposobu w wytwa¬
rzaniu płyt drukarskich i mikroukładów.

Znany jest również sposób otrzymywania foto-
wzornika emulsyjnego, selektywnie przepuszczają¬
cego światło. Realizacja tego sposobu napotyka
jednak na trudności związane z otrzymywaniem
materiałów organicznych charakteryzujących się
niezbędnym pochłanianiem w tym zakresie długo-
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ści fal tam, gdzie znajduje się czuły materiał fo-
tooporowy.

Wszystkie te niedogodności i trudności eliminu¬
je sposób otrzymywania barwnych wzorników, pole¬
gający na nasycaniu jednej powierzchni płaskiej
płytki szklanej stopem barwiącym w postaci sto¬
pu miedzi, złota, srebra lub indu i przemieszcza¬
niu drugiej powierzchni po powierzchni przewo¬
dzącego stopu oraz na kolejnym barwieniu dro¬
gą regeneracji metalu nasycającego powierzchnię
podłoża szklanego, a następnie na kształtowaniu
na zabarwionym podłożu szklanym warstwy o-
chronnej, odpowiadającej kształtowi obrazu, a tak¬
że na ostatecznym usunięciu niezabezpieczonych
części, zabarwionej warstwy podłoża szklanego i
na usunięciu warstwy ochronnej. Otrzymany ta¬
kim sposobem barwny fotowzornik odznacza się
gęstością optyczną rzędu 1,5 jednostek i grubo¬
ścią zabarwionej warstwy podłoża szklanego wy-

20 noszącej około 1 milimikrona.
Minimalna szerokość linii obrazu na barwnym

fotowzorniku odpowiada podwójnej gruTsości war¬
stwy zabarwionej, a w opisanym wyżej przypad¬
ku wielkość ta wyraża się liczbą 2 milimikrony,

25 co nie jest wystarczające dla szeregu przypad¬
ków. Uznając wyższość opisanego wyżej sposobu
otrzymywania barwnych fotowzorników, zape¬
wniającego niskie koszty wytwarzania i wysoką
jakość użytkową, należy jednak podkreślić, że foto-

30 wzorniki wytworzone tym sposobem eharaktery-
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żują się niską zdolnością rozdzielczą fotowzorni¬
ków, co w wielu przypadkach jest nie do przyję¬
cia.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu wy¬
twarzania barwnych fotowzorników, odznaczają- 5
cych się wymaganą optyczną gęstością, przy mini¬
malnej grubości zabarwionej warstwy.

Cel ten według wynalazku osiągnięto dzięki te¬
mu, że w sposobie wytwarzania barwnych foto¬
wzorników 'polegających na nasycaniu jednej po- 10
wierzchni płaskiej płytki szklanej stopem miedzi,
złota, srebra lub indu i przesuwaniu drugiej po¬
wierzchni tej płytki po powierzchni przewodzące¬
go prąd stopu oraz na barwieniu drogą redukcji
stopu nasycającego powierzchnię podłoża szklą- 15
nego, a następnie na kształtowaniu na zabarwio¬
nym podłożu szklanym warstwy ochronnej, od¬
powiadającej kształtowi zadanego obrazu, a także
na ostatecznym usunięciu niezabezpieczonych czę¬
ści zabarwionej warstwy podłoża szklanego i na 2o
usunięciu warstwy ochronnej, przed nasycaniem
powierzchni podłoża przeprowadza się elektrody-
fuzję jonów metalu barwiącego, uzyskiwanego ze
stopu ołowiu i metalu barwiącego, a następnie
redukuje się metal barwiący, przy czym nasyca- 25
nie podłoża przeprowadza się w drodze kilkakro¬
tnych elektrodyfuzji jonów metalu barwiącego,
uzyskiwanych ze stopu metalu barwiącego i oło¬
wiu, cyny, bizmutu lub talu.

Przedmiot wynalazku jest wyjaśniony w przy- 30
kładzit wykonania na rysunku, na którym fig. 1
ilustruje sposób wytwarzania barwnych fotowzor¬
ników według wynalazku, fig. 2 — zależność gę¬
stości optycznej zabarwionej warstwy od grubo¬
ści tej warstwy dla różnych stopów, fig. 3 — in- 35
ny rodzaj zależności gęstości optycznej zabarwio¬
nej warstwy od jej grubości dla różnych stopów,
fig. 4 — trzeci rodzaj zależności gęstości optycz¬
nej zabarwionej warstwy od jej grubości dla róż¬
nych wariantów stosowanych stopów, fig. 5 — po-'
dłoże szklane z zabarwioną warstwą i z ukształ¬
towaną na niej warstwą ochronną, w przekroju,
fig. 6 — podłoże szklane z usuniętymi niezabez¬
pieczonymi pozostałościami zabarwionej warstwy,
w przekroju, a fig. 7 — barwny fotowzornik we¬
dług wynalazku, w przekroju.

Nagrzane do 600 — 800°C płaskie podłoże szkla¬
ne 1 (fig. 1) w postaci płytki szklanej, przemie¬
szcza się w redukującej atmosferze wodoru, w
kierunku oznaczonym strzałką, po powierzchni 2 50
roztopionej cyny, stanowiącej powierzchnię prze¬
wodzącą prąd elektryczny. Zamiast cyny można
tu stosować inne ciało przewodzące prąd.

Na powierzchni zewnętrznej podłoża szklanego 1
jest umieszczony układ 3' elektrod, podłączony do 55
bieguna dodatniego źródła prądu stałego; biegun
ujemny jest natomiast podłączony do powierzchni
21 roztopionej cyny. W układzie 3 elektrod pier¬
wsza elektroda 4 jest połączona elektrycznie z ze¬
wnętrzną powierzchnią podłoża 1 za pomocą ele- 60
mentu |5 ze stopu ołowiu i miedzi, spełniające¬
go rolę metalu barwiącego, druga elektroda 6
jest połączona elektycznie ze wspomnianą powie¬
rzchnią zewnętrzną podłoża 1 za pomocą elemen¬
tu 7 ze stopu cyny z miedzią, trzecia elektroda 8 es

4

jest połączona za pomocą elementu 9 ze stopu
bizmutu z miedzią, a czwarta elektroda 10 jest
połączona poprzez element 11 ze stopu talu z
miedzią, przy czym kolejność występowania ele¬
mentów 7, 9 i. U może tu być dowolna.

Stop odpowiadający każdej elektrodzie utrzy¬
muje się na niej jednym ze znanych sposobów.

Podczas przemieszczania się podłoża szklane¬
go 1 w kierunku oznaczonym strzałką, powie¬
rzchnia zewnętrzna podłoża 1 znajduje się przez
moment pod działaniem elektrody 4. Następuje
tu więc elektrodyfuzja, to znaczy pod wpływem
pola elektrycznego jony miedzi przenikają z ele¬
mentu 5 do powierzchniowej warstwy podłoża 1.
Grubość warstwy 12, nasyconej jonami miedzi
(poddawanej barwieniu), zależy od okresu działa¬
nia elementu Ą od gęstości prądu i od tempera¬
tury ogrzania podłoża szklanego 1. Pod wpły¬
wem działania redukującego atmosfery wodoru
następuje przywrócenie jonom miedzi postaci ato¬
mowej, co powoduje z kolei zabarwienie się na
czerwono tej części podłoża, która została podda¬
na . działaniu elektrody 4. Podczas dalszego prze¬
mieszczania się podłoża 1 część zabarwiona podle¬
ga kolejno działaniu elektrod 6, 8,10, których dzia¬
łanie jest analogiczne do opisanego wyżej działa¬
nia elektrody 4, przy czym działanie to intensy¬
fikuje odcień zabarwienia warstwy 12, nie zwię¬
kszając przy tym praktycznie jej grubości. Jest
to spowodowane uprzednim działaniem na powie¬
rzchnię wewnętrzną podłoża 1 metalu barwiącego
ze stopu ołowiu, co z kolei stwarza warunki, w
których w czasie pokrywania powierzchni szkła me¬
talem barwiącym (w danym przypadku miedzią) ze
stopu ołowiu, bizmutu, talu, grubość zabarwionej
warstwy 12 odpowiada praktycznie grubości, uzy¬
skanej podczas pierwszego barwienia za pomocą
elektrody 4.

Fig. 2 przedstawia zależność gęstości optycznej
D zabarwionej warstwy (oś rzędnych) od grubo¬
ści h (oś odciętych) tej warstwy, uzyskanej w wy¬
niku działania elementu 5 ze stopu (fig. 1) oło¬
wiu i miedzi na podłoże 1. Zależność tę ilustruje
krzywa 13. Krzywa 14 przedstawia również tę
zależność dla przypadku, kiedy element 5 wyko¬
nany jest ze stopu bizmutu z miedzią.

Z przedstawionych zależności wynika, że przy
jednakowych wartościach gęstości optycznej D,
grubość h zabarwionej warstwy 12 (fig. 1) jest
mniejsza wówczas, kiedy element 5 wykonany
jest ze stopu ołowiu z miedzią.

Jeżeli elementy 7,9 i 11, oddziałujące na pod¬
łoże 1, po uprzednim zadziałaniu na podłoże 1 e-
lementu 5 zostaną wykonane ze stopu ołowiu z
miedzią, to wówczas zwiększenie gęstości optycz¬
nej nie doprowadzi praktycznie do zwiększenia
grubości warstwy 1Ą jak to wynika z zależno¬
ści, przedstawionych na fig. 3.

Krzywa 15j na fig. 3 przedstawia zależność gę¬
stości optycznej D od grubości h zabarwionej
warstwy lft (fig. 1), po poddaniu podłoża 1 działa¬
niu elementu 5 i wskazuje na konsekwentne
zmniejszanie sił grubości warstwy 12 wskutek usu¬
nięcia części warstwy zabarwionej 12 z podłoża 1.
Krzywe 16 i 17 (fig. 3) przedstawiają tę zależność
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po poddaniu podłoża 1 działaniu elementów 7 i 9
(fig. 1).

Krzywa 18 na fig. 4 przedstawia zależność gę¬
stości optycznej I| od grubości h warstwy zabar¬
wionej 12 (fig. 1), uzyskanej poprzez oddziaływa- 5
nie na podłoże 1 elementu 5 wykonanego ze stopu
ołowiu z miedzią i poprzez kolejne wielokrotne
oddziaływanie elementów 7, 9 i 11 wykonanych ze
stopu bizmutu i miedzi, a krzywa 19 przedstawia
zależność gęstości optycznej D od grubości h za- 10
barwionej warstwy 12 (fig. 1), uzyskanej przez
oddziaływanie na podłoże 1 elementu 5 ze stopu
bizmutu i miedzi i przez kolejne wielokrotne od¬
działywanie elementów 7, 9 i 11 wykonanych ze
stopu bizmutu i miedzi. 15

Jak wynika z omówionych wyżej zależności,
wymagana gęstość optyczna D jest uzyskiwana
przy mniejszej grubości h zabarwionej warstwy
12 (fig. 1) wówczas, kiedy przed wielokrotnym
barwieniem podłoża 1 za pomocą elementów 7, 9, 20
11 przeprowadza się dodatkowe barwienie tej po¬
wierzchni za pomocą elementu 5 ze stopu ołowiu

i miedzi.

Po zakończeniu oddziaływania na podłoże 1 e- 25
lementów 5, 7, 9 i 11, uzyskuje się zabarwioną
warstwę 12 o wymaganej gęstości optycznej D
(intensywności barwy) i o grubości h. Następnie
za pomocą znanych sposobów kształtuje się na
zabarwionej warstwie 12 podłoża 1 z materiału 30
fotooporowego warstwę ochronną 20 (fig. 5), od¬
powiadającą wymaganemu obrazowi. Kolejnym
etapem procesu jest usuwanie niezabezpieczonych
odcinków zabarwionej warstwy 12 (fig. 6), a na¬
stępnie usuwanie warstwy ochronnej ' 20. Na fig. 35
7 jest przedstawiony fotowzornik barwny w prze¬
kroju z odcinkami 21 warstwy (Zabarwionej 12, od¬
powiadającymi żądanemu obrazowi. Metalem ba¬
rwiącym może być tu oprócz miedzi również zło- >
to, srebro i ind. Jeżeli w charakterze metalu ba- Mn7 40

rwiącego zostanie zastosowana miedź, jak to ma
miejsce w wyżej opisanym przykładzie, to wów¬
czas odcinki 21 zabarwią się na kolor ciemno¬
czerwony. Zastosowanie z kolei w charakterze me¬
talu barwiącego innego metalu, np. złota, srebra

45

lub indu, nie wpływa ujemnie na zmianę proce¬
su otrzymywania barwnych fotowzorników, ale w
tym przypadku uzyskuje się jednynie inną barwę
wymaganego obrazu 21. Zastosowanie w stopie
złota powoduje zabarwienie obrazu na kolor ja-
snoczerwony, a srebra lub indu — na kolor
żółty.

W celu uzyskania żądanej grubości i gęstości
optycznej warstwy zabarwionej 12 liczba stopów,
oddziałujących na podłoże 1, po uprzednim od¬
działywaniu na nią elementu 5, może być dowol-

50

na, przy czym proces otrzymywania barwnego fo-
towzornika przebiega bez zmian.

Ponadto zestaw stosowanych tu stopów może być
również dowolny, wybrany ze wspomnianych wy¬
żej wariantów.

Uprzednie oddziaływanie na powierzchnię podłoża
1 stopu ołowiu i metalu barwiącego gwarantuje
uzyskanie wymaganej grubości zabarwionej war¬
stwy 12, wynoszącej 0,3 — 0,4 milimikronów. Jest
to związane z tym, że ołów przenika w szkło na
głębokość 4 milimikronów, a kolejna elektrody-
fuzja metalu barwiącego następuje już w war¬
stwie podłoża szklanego 1) wzbogaconej w ołów,
w której współczynnik elektrodyfuzji szkła barwią¬
cego jest znacznie niższy niż podano to uprzed¬
nio.

Kolejne poddawanie podłoża 1 oddziaływaniu
elementów ze stopu, np. najpierw elementu 7, po¬
tem elementu 9, następnie elementu 11 (fig. 1),
stwarza warunki dla równomiernego pokrycia
kolorową warstwą całej poddanej działaniu sto¬
pu powierzchni szklanego podłoża 1, która prak¬
tycznie zajmuje kilka metrów kwadratowych.
Wszystko to umożliwia wytwarzanie barwnych
fotowzorników o' dużej powierzchni roboczej, na
której obraz posiada minimalną wielkość linii,
rzędu do 1 milimikrona, a nawet mniejszą.

Kształtowanie warstwy zabarwionej 12 uzyskuje
się w procesie otrzymywania szkła polerowanego
w środowisku stopu cyny, co znacznie zmniejsza
koszty podłoży, w porównaniu z podłożami wy¬
twarzanymi dotychczas znanymi sposobami.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania barwnych fotowzorników,
polegający na nasycaniu jednej powierzchni pła¬
skiej płytki szklanej stopem miedzi, złota, sre¬
bra lub indu i przesuwaniu drugiej powierzchni
tej płytki po powierzchni przewodzącego prąd
stopu oraz na barwieniu drogą redukcji stopu na¬
sycającego powierzchnię podłoża szklanego, a na¬
stępnie na kształtowaniu na zabarwionym podło¬
żu szklanym warstwy ochronnej, odpowiadającej
kształtowi żądanego obrazu, a także na ostatecz¬
nym usuwaniu nie zabezpieczonych części zabarwio¬
nej warstwy i na usuwaniu warstwy ochronnej,
znamienny tym, że przed nasyceniem powierzchni
podłoża szklanego przeprowadza się elektrodyfu-
zję jonów metalu barwiącego, ze stopu ołowiu i
metalu barwiącego i redukuje się metal barwią¬
cy, a nasycenie podłoża szklanego przeprowadza
się w drodze kilkakrotnych elektrodyfuzji jonów
metalu barwiącego, ze stopu metalu barwiącego
oraz ołowiu, cyny, bizmutu lub talu.
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